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ANOTACE

Diplomová práce Hydrochemické charakteristiky povrchových vod malých povodí
v oblasti horní Stropnice se zabývá chemismem povrchových vod čtyř potoků v oblasti
horní Stropnice. Cílem bylo posoudit vliv faktorů jako je charakter a stupeň využívání
krajiny člověkem na chemismus povrchových vod. V letech 2005 – 2007 byly sledovány
měsíční koncentrace hlavních iontů a uhlíku v povrchové vodě osmi odběrových míst po
dvojicích na každém ze čtyř potoků. Výsledky byl vyhodnoceny pomocí analýzy rozptylu
s opakováním měření a Tukeyova HSD post hoc testu. Mezi horními odběrovými místy
s charakterem přírodní krajiny nebyly prokázány rozdíly chemismu povrchových vod.
Mezi dolními odběrovými místy ovlivněnými člověkem byly prokázány změny
v chemismu povrchových vod. Změny v chemismu mezi horním a dolním odběrovým
místem jednoho potoka byly prokázány ve 3 povodích se změnou využití krajiny a nebyly
prokázány v povodí beze změny využití krajiny. Mezi chemismem povrchových vod a
způsobem využití krajiny existuje pozitivní vztah. Člověk svým zásahem do krajinného
ekosystému ovlivňuje jeho hydrologickou složku a napomáhá tak k destabilizaci celého
systému.

Klí čová slova: stabilita ekosystému, využití krajiny, povodí, hydrochemismus,

koncentrace iontu

ANNOTATION

Chemism of surface waters in four small watersheds of upper part of Stropnice
River was studied from 2005 till 2007. The aim of this work was to consider the relations
between different types of land-use and chemism of surface water. There were observed
the concentrations of main ions and carbon in the surface waters in eight sample places
which were measured monthly. The results were analysed with Repeated Measures
ANOVA and Tukey HSD post hoc analyse was used for detail description. There were no
differences between surface water chemisms in the upper parts of four streams. Watersheds
in the upper parts are similar and can be considered as a close to natural landscape. In the
lower parts of four streams which discharged different types of cultural landscape,
significant differences in the water chemisms were found. Significant differences were
observed also in the three streams in the water chemisms between upper and lower parts of
the watersheds as a result of the land-use change. In the stream where land-use does not
change between upper and lower parts of watershed, no differences in the water chemisms
were observed. The results show positive relation between the chemism of surface water
and land-use and possible effect of human impact on landscape ecosystem and its
hydrological component.

Key words: ecosystem stability, land use, watershed, hydrochemistry, ion concentration
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1. ÚVOD

V současné době se čím dál více setkáváme s následky neuváženého hospodaření
člověka v krajině, které v minulosti ne vždy a zcela respektovalo ekologické zákonitosti,
souvislosti a principy, které se v krajinné sféře ustanovily přibližně od počátku čtvrtohor.
Postupem času jsme si začali uvědomovat, že výsledky a výhody, kterých jsme docílili
v souboji s přírodou se pomalu začínají v konečné fázi obracet proti nám samým.
Začínáme zjišťovat, že jediná cesta vedoucí k uplatnění a rozvoje lidské existence spočívá
v nalezení souladu mezi možnostmi, které jsou nám přírodou poskytovány a reálnými
potřebami lidstva ( Kender, 2000).

Voda plní v krajině nenahraditelnou funkci. Je téměř výlučným médiem, ve kterém
se uskutečňují transportní a chemické reakce. Celkové prostředí, biodiverzita i funkčnost a
charakter říčních a potočních ekosystémů jsou velmi silně ovlivňovány strukturou okolní
krajiny, způsobem jejího využívání, složením a kvalitou vegetačního krytu a půdního
horizontu. Charakteristickými rysy setrvale fungujících krajinných celků jsou efektivně
uzavřené látkové cykly, vyrovnané odtokové poměry a minimalizované transportní ztráty
látek. Člověk však krajinné ekosystémy destabilizuje především svými náhodnými zásahy
do vegetačního krytu. Tím mění rozdělování dopadající sluneční energie v prostoru i
v čase, což vede ke snižování efektivity krajinného systému a nárůstu nevratných ztrát
látek (Ripl et al, 1996).

Také v kulturní zemědělské krajině povodí horního toku řeky Stropnice probíhají
změny spojené s jejím využíváním. Člověk zde svojí aktivitou změnil přírodní charakter
krajiny ve prospěch možnosti jejího intenzivního využití, a tím ovlivnil i vodní režim.

Tato práce popisuje chemismus povrchových vod čtyř potoků v oblasti horní
Stropnice v letech 2005 – 2007. Porovnáván byl chemismus povrchových vod
Bedřichovského, Váčkového, Paseckého a Veverského potoka zjišťovaný na horních
profilech a následně na profilech níže po toku v různě využívané krajině. Práce posuzuje
vliv faktorů jako je charakter a stupeň využívání krajiny či množství srážek a průtoků na
koncentrace hlavních iontů a uhlíku v povrchové vodě.

Tato práce vznikla jako součást výzkumného záměru MSM 6007665806 - Trvale
udržitelné způsoby zemědělského hospodaření v podhorských a horských oblastech
zaměřené na vytváření souladu mezi jejich produkčním a mimoprodukčním uplatněním –
v rámci věcného okruhu 1 - Posuzování krajinných funkcí a hospodaření v zemědělské
krajině na základě disipace sluneční energie, vodního režimu a kvality vody. (Problémový
okruh 1. Příčinné vztahy mezi funkcí vegetace, ztrátami látek a chemismem povrchových
vod).
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2. L ITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. Ekologická stabilita krajiny

Podle zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny § 3 písm. k je krajina část
zemského povrchu s charakteristickým reliéfem, tvořená souborem funkčně propojených
ekosystémů a civilizačními prvky. Krajina je ekologicky heterogenní území složené ze
specifické sestavy ekotopů a ekosystémů, které jsou ve vzájemné interakci, podobným
způsobem se v krajině opakují a navzájem na sebe navazují (Forman et Gordon, 1986 in
Míchal, 1992).

Jednu krajinu od druhé odlišuje určitý sortiment typů ekosystémů, jejich plošné
podíly a prostorová návaznost. Dále pak procesy výměny hmot, energií a organismů, jimiž
jsou ekosystémy v krajině propojeny. Neméně důležitá je i dynamika, kterou se jedna
krajina odlišuje od druhé a samozřejmě vliv člověka (Míchal, 1996).

Jedno z možných pojetí ekologie krajiny a její stability jsou ekosystémy jako
nenáhodné akumulace živé i neživé hmoty, energie a informace v co možná jednoznačně
vymezeném prostoru, organizované interakcemi svých prvků (Míchal, 1992).

Samotný ekosystém je v zákoně č. 17/1992 o životním prostředí § 3 definován jako
funkční soustava živých a neživých složek životního prostředí, jež jsou navzájem spojeny
výměnou látek, tokem energie a předáváním informací, a které se vzájemně ovlivňují a
vyvíjejí v určitém prostoru a čase. Živou složkou životního prostředí jsou míněny živé
organismy (společenstva – biocenóza), neživou pak jejich životní prostor tvořený
biotickými podmínkami (ekotop). V každém ekosystému je pak možno rozlišit výrazné
potravní (trofické) a energetické vazby. Důležitými znaky ekosystémů jsou neustálý vývoj
a samoregulace, která podmiňuje stabilitu ekosystému (Máchal et Husták, 1997).

Ekologická stabilita je schopnost ekosystému přetrvávat i za působení rušivého
vlivu ve stavu ekologické rovnováhy a reprodukovat své podstatné charakteristiky
v podmínkách narušovaných zvenčí pomocí autoregulačních procesů (Míchal, 1996).
Podstata stability ekosystému není v jeho neměnném stavu, ale v jeho schopnosti udržovat
vlastní dynamickou rovnováhu, která je jeho hlavním projevem.

Ekologická rovnováha je tedy dynamický jev, kterým se systém trvale udržuje
s malým kolísáním, nebo do něhož se systém po případné změně opět spontánně vrací.
(Míchal, 1996). Porušením rovnováhy krajinného prostředí dochází k degradaci celého
krajinného ekosystému (Tlapák, 1992).

Vedle krajiny přírodní, formované pouze přírodními procesy, a dnes v planetárním
měřítku minimálně zastoupené, existuje na Zemi převážně kulturní krajina v různém stupni
přeměny. Vznik kulturní krajiny tj. krajiny trvale využívané a ovlivňované člověkem,
spadá na území ČR do období neolitu, kdy neolitičtí zemědělci osídlili nejsušší, nejteplejší
a nejúrodnější, převážně sprašové a terasové oblasti do 300 m. n m. Postupem času byly

[…]

18.7.2006 76 6,19 10,37 2,30 4,31 0,55 5,67 0,91 0,16 0,02 0,10 0,02 0,00 1,64 0,04 19,28 1,33 3,39 3,39 3,27 3,27
16.8.2006 75 6,86 4,15 4,40 3,93 0,81 7,89 1,28 0,67 0,00 0,02 0,04 0,01 1,72 0,02 20,04 1,06 4,14 4,14 4,20 4,20

5.9.2006 76 7,17 5,25 1,10 4,55 0,84 5,14 0,95 0,12 0,03 0,06 0,01 0,01 1,93 0,04 19,53 0,60 4,14 4,06 3,66 3,66
11.10.2006 71 6,68 5,49 2,25 4,25 0,81 4,56 1,19 0,26 0,04 0,04 0,08 0,01 1,39 0,05 16,51 1,40 4,57 4,57 4,69 4,13
7.11.2006 78 6,94 8,54 0,00 4,94 1,24 6,79 1,42 0,44 0,02 0,09 0,05 0,01 1,33 0,04 18,02 1,62 4,55 4,22 4,08 3,52

12.12.2006 75 6,97 7,32 0,40 4,82 0,96 1,25 5,50 0,09 0,00 0,05 0,14 0,00 1,65 0,04 18,19 1,52 4,08 3,72 4,19 3,61

9.1.2007 76 7,01 7,32 4,49 1,00 6,61 1,37 0,21 0,00 0,02 0,10 0,00 1,54 0,04 17,64 1,56 4,18 3,58 4,04 3,64
6.2.2007 81 7,07 7,32 1,20 3,73 1,10 7,74 1,44 0,09 0,00 0,03 0,02 0,00 3,08 0,08 14,42 1,68 4,39 3,81 4,47 4,08
6.3.2007 77 6,95 7,32 1,10 4,79 0,97 4,88 1,35 0,00 0,00 0,02 0,06 0,00 0,87 0,02 0,76 1,57 4,75 3,73 3,90 2,85
3.4.2007 80 6,93 7,32 0,60 4,41 1,01 5,44 1,34 0,08 0,00 0,07 0,01 0,01 2,93 0,01 18,03 2,16 4,30 4,03 4,05 3,61
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datum vodivost pH HCO3
- NL 105 Na+ K+ Ca2+ Mg2+ Fe Mn Zn NH4

+ NO2
- NO3

- PO4
3- SO4

2- Cl- TCs TOCs TCgf/c TOCgf/c
µS.cm-1 mg.l-1 mg.l-1 mg.l-1 mg.l-1 mg.l-1 mg.l-1 mg.l-1 mg.l-1 mg.l-1 mg.l-1 mg.l-1 mg.l-1 mg.l-1 mg.l-1 mg.l-1 mg.l-1 mg.l-1 mg.l-1 mg.l-1

2.5.2007 74 6,90 8,54 0,10 4,56 0,93 4,21 1,20 0,40 0,13 0,02 0,00 0,02 1,55 0,02 15,90 1,66 3,55 2,98 3,63 3,01
30.5.2007 75 6,99 9,15 1,20 5,46 6,19 4,68 1,30 0,16 0,03 0,03 0,02 0,01 1,89 0,06 18,21 0,94 6,08 5,21 6,24 5,49
26.6.2007 72 7,00 9,76 1,10 4,73 1,31 4,83 1,38 0,15 0,00 0,04 0,09 0,01 1,25 0,03 12,51 0,99 6,30 5,32 6,21 5,42
24.7.2007 73 7,14 11,59 2,60 5,36 1,12 3,71 1,31 0,20 0,00 0,00 0,04 0,01 0,93 0,04 12,86 1,66 3,11 3,11 0,00 0,00
28.8.2007 78 7,07 9,15 1,00 5,05 1,07 5,05 1,10 0,10 0,00 0,00 0,27 0,00 3,52 0,05 19,90 1,81 3,77 4,53 6,37 7,39
8.9.2007 80 6,04 3,84 17,20 4,09 0,98 5,91 1,48 0,17 0,04 0,06 0,74 0,00 4,22 0,03 16,86 2,93 8,03 8,03 8,64 7,95

18.9.2007 80 6,71 4,88 3,80 5,37 4,41 5,53 1,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 2,25 0,05 28,79 2,39 5,39 5,26 5,04 5,04
17.10.2007 79 6,66 7,93 1,00 4,11 0,68 3,98 1,50 0,20 0,08 0,01 0,00 0,01 1,55 0,06 32,29 1,57 5,11 4,88 5,36 4,88
12.11.2007 78 6,61 5,92 4,91 0,93 5,47 1,38 0,26 0,14 0,02 0,00 0,01 1,91 0,00 17,38 2,28 4,36 4,36 4,42 4,23

11.12.2007 79 6,55 5,43 2,20 5,59 0,93 4,40 1,27 0,14 0,04 0,08 0,00 0,01 1,93 0,00 19,26 1,77 2,60 2,51 2,73 2,40
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Příloha B

Obr. 23.: Horní odběrové místo na Bedřichovském potoce (ODM 3)

Obr. 24.: Dolní odběrové místo na Bedřichovském potoce (ODM 2)

108

Obr. 25.: Horní odběrové místo na Váčkovém potoce (ODM 5a)

Obr. 26.: Dolní odběrové místo na Váčkovém potoce (ODM 5)
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Obr. 27.: Horní odběrové místo na Paseckém potoce (ODM 6a)

Obr. 28.: Dolní odběrové místo na Paseckém potoce (ODM 6)
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Obr. 29.: Horní odběrové místo na Veverském potoce (ODM 10)

Obr. 30.: Dolní odběrové místo na Veverském potoce (ODM 9)
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