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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Formulace cílů práce je logicky uvedená za literárním přehledem, vychází ze znalosti
problematiky a určuje vlastní konktrétní úkoly práce

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika zahrnuje jak terénní šetření na sledovaných lokalitách, tak odběr vzorků, jejich
přípravu a analytické zpracování stejně jako následné zpracování dat a důkladné statistické
hodnocení. Autorka zvládla velký metodický záběr včetně pokročilé analytické instrumentace (kurz
Průtokové injekční analýzy u Foss-Tecator ve Švédsku)

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Literární přehled je zpracován jako velmi rozsáhlá rešeršní studie, která reší obecnější
problémy ekologie krajiny, krajiných funkcí a významu vody v krajině. Tato kapitola dobře řadí
vlastní předmět studia do obecnějších souvislostí

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Práce plně vyhovuje nárokům na odbornou studii, je systemeticky uspořádána, autorka
našla dobře způsob jak utřídit rozsáhlé soubory dat a předložit je k posouzení, vyzdvihnout klíčové
výsledky a formulovat závěry, které z nich vyplývají

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Jak literární přehled tak diskuse ukazují velké teoretické zázemí a poctivé sestudování
použitých pramenů

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Citace odpovídají zvyklostem

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: I přes složitost problematiky, kterou autorka velmi dobře vnímá, je práce napsána
srozumitelně a je logicky a dobře uspořádána. Složitost tématu je občas patrná v některých souvětích,
což není kritika, ale důkaz, jak poctivě autorka přistupovala k vlastnímu sepisování práce

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Autorka úspěšně zvládla způsob presentace odborných výsledků a jejich konfrontace s
literaturou v oboru

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Formální stránka je v souladu s odbornou úrovní práce

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Jednoznačně rozsah práce převyšuje běžný standard a je daleko nad rámec zadání

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Autorka v závěrech jasně formuluje zjištěné skutečnosti a předkládá je dobře
strukturované. Výsledky budou využity pro další rozpracování metodického přístupu k hodnocení
krajiných funkcí v rámci fakultního výzkumného záměru

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Výsledky dobře dokládají možnosti, jak využít hydrochemické informace o povrchových
vodách k hodnocení způsobu hospodaření v krajině. Využití těchto výsledků bude zváženo, při
přípravě podkladů pro dokumentaci pro územní plány rozvoje

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: jako školitel jsem zcela informován o DP, ale snad jen jeden dotaz, jak se autorce podařilo
to vše stihnout?
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